secundum quod ipsum decebat.

Iis igitur consideratis manifestum est quod superior ratio Christi tota quidem fruebatur et gaudebat per comparationem ad suum obiectum (non enim ex hac parte aliquid ei occurrere poterat quod esset tristitiae causa); sed etiam tota patiebatur ex parte subiecti, ut supra dictum est. Nec illa fruitio minuebat passionem, nec passio impediabat fruitionem, cum non fieret redundantia ex una potentia in aliam, sed quaelibet potentiarum permetteretur agere quod sibi proprium erat, sicut iam supra dictum est.

permitted each of His lower powers to be moved by its own impulse, in keeping with propriety.

In the light of all this we see clearly that Christ's higher reason was completely happy and full of joy in respect to its proper object. On the part of this object, nothing that might engender sorrow could arise in Him. But on the part of the subject it was full of suffering, as we indicated in the beginning of this chapter. Yet that enjoyment did not lessen the suffering, nor did the suffering prevent the enjoyment, since no overflowing from one power to another took place; each of the powers was allowed to exercise the function proper to it, as we mentioned above.

Caput 233

De oratione Christi

Quia vero oratio est desiderii expositiva, ex diversitate appetituum ratio sumi potest orationis quam Christus imminente passione proposuit dicens, Matth. XXVI, 39: pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. In hoc enim quod dixit, transeat a me calix iste, motum inferioris appetitus et naturalis designat, quo naturaliter quilibet mortem refugit, et appetit vitam. In hoc autem quod dicit, verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis, exprimit motum superioris rationis omnia considerantis prout sub ordinatione divinae sapientiae continentur. Ad quod etiam pertinet quod dicit, si non potest, hoc solum fieri posse demonstrans quod secundum ordinem divinae voluntatis procedit.

Et quamvis calix passionis non transivit ab eo quin ipsum biberit, non tamen dici debet

CHAPTER 233

THE PRAYER OF CHRIST

Since prayer manifests desire, the nature of the prayer Christ offered when His passion was upon Him may be gathered from the different desires He expressed. In Matthew 26:39 He begs: "My Father, if it be possible, let this chalice pass from Me. Nevertheless, not as I will, but as You wilt." In saying, "Let this chalice pass from Me," He indicates the movement of His lower appetite and natural desire, whereby all naturally shrink from death and desire life. And in saying, "Nevertheless not as I will, but as You wilt," He gives expression to the movement of His higher reason, which looks on all things as comprised under the ordinations of divine wisdom. The same is the bearing of the added words, "If this chalice may not pass away" (Matt. 26:42), whereby He showed that only those events can occur which take place according to the order of the divine will.

Although the chalice of the passion did not pass from Him, but He had to drink it, we may not

quod eius oratio exaudita non fuerit. Nam secundum apostolum ad Hebr. V, 7, in omnibus exauditus est pro sua reverentia. Cum enim oratio, ut dictum est, sit desiderii expositiva, illud simpliciter oramus quod simpliciter volumus: unde et desiderium iustorum, orationis vim obtinet apud Deum, secundum illud Psal. IX, 17: desiderium pauperum exaudivit dominus. Illud autem simpliciter volumus quod secundum rationem superiorem appetimus ad quam solam pertinet consentire in opus. Illud autem simpliciter oravit Christus ut patris voluntas fieret, quia hoc simpliciter voluit, non autem quod calix ab eo transiret, quia nec hoc simpliciter voluit, sed secundum inferiorem rationem, ut dictum est.

say that His prayer went unheard. For, as the Apostle assures us in Hebrews 5:7, in all things Christ “was heard for His reverence.” Since prayer, as we have remarked, is expressive of desire, we pray unconditionally for what we wish unconditionally; and so the very desires of the just have the force of prayer with God, according to Psalm 9:17: “The Lord hath heard the desire of the poor.” But we wish unconditionally only what we desire with our higher reason, which alone has the power of assenting to an undertaking. Christ prayed absolutely that the Father’s will might be done, for this was what He wished absolutely. But He did not thus pray that the chalice might pass from Him, because He wished this, not absolutely, but according to His lower reason, as we have stated.

Caput 234

CHAPTER 234

De sepultura Christi

THE BURIAL OF CHRIST

Consequuntur autem hominem ex peccato post mortem alii defectus et ex parte corporis, et ex parte animae. Ex parte corporis quidem, quod corpus redditur terrae, ex qua sumptum est. Hic autem defectus corporis in nobis quidem secundum duo attenditur, scilicet secundum positionem, et secundum resolutionem. Secundum positionem quidem, in quantum corpus mortuum sub terra ponitur sepultum; secundum resolutionem vero, in quantum corpus in elementa solvitur, ex quibus est compactum.

In consequence of sin, other defects, both on the part of the body and on the part of the soul, overtake man after death. With regard to defects on the part of the body, the body returns to the earth from which it was taken. This defect on the part of the body has two phases in the case of ourselves: it is laid away and it corrupts. It is laid away, inasmuch as the dead body is placed beneath the earth in burial; and it corrupts, inasmuch as the body is resolved into the elements of which it was composed.

Horum autem defectuum primum quidem Christus pati voluit, ut scilicet corpus eius sub terra poneretur. Alium autem defectum passus non fuit, ut scilicet corpus eius in terram resolveretur: unde de ipso Psal. XV, 10, dicit: non dabis sanctum tuum videre corruptionem, idest corporis putrefactionem. Huius autem ratio est, quia corpus Christi materiam sumpsit de natura humana, sed formatio eius non fuit

Christ wished to be subject to the first of these defects, namely, the placing of His body beneath the earth. But He did not submit to the other defect, the dissolving of His body into dust. Thus Psalm 15:10 says of Him: “Nor will you let your holy one to see corruption,” that is, decay of the body. The reason for this is plain: although Christ’s body received matter from human nature, its

virtute humana, sed virtute spiritus sancti. Et ideo propter substantiam materiae subterraneum locum, qui corporibus mortuis deputari consuevit, voluit pati: locus enim corporibus debetur secundum materiam praedominantis elementi. Sed dissolutionem corporis per spiritum sanctum fabricati pati non voluit, quia quantum ad hoc ab aliis hominibus differebat.

formation was accomplished not by any human power but by the power of the Holy Spirit. Accordingly, the substance of His matter being what it was, He wished to be subject to the place beneath the earth usually given over to dead bodies; for that place which is in keeping with the matter of the predominant element in bodies is rightly assigned to them. But He did not wish the body that had been formed by the Holy Spirit to undergo dissolution, since in this respect He was different from other men.

Caput 235

De descensu Christi ad Inferos

Ex parte vero animae sequitur in hominibus ex peccato post mortem, ut ad Infernum descendant non solum quantum ad locum, sed etiam quantum ad poenam. Sicut autem corpus Christi fuit quidem sub terra secundum locum, non autem secundum communem resolutionis defectum, ita et anima Christi descendit quidem ad Inferos secundum locum, non autem ut ibi poenam subiret, sed magis ut alios a poena absolveret, qui propter peccatum primi parentis illic detinebantur, pro quo plene iam satisfecerat mortem patiendo: unde post mortem nihil patiendum restabat, sed absque omni poenae passione localiter ad Infernum descendit, ut se vivorum et mortuorum liberatorem ostenderet. Ex hoc etiam dicitur quod solus inter mortuos fuit liber, quia anima eius in Inferno non subiucuit poenae, nec corpus eius corruptioni in sepulcro.

Quamvis autem Christus descendens ad Inferos, eos liberavit qui pro peccato primi parentis ibi tenebantur, illos tamen reliquit qui pro peccatis propriis ibidem poenis erant addicti: et ideo dicitur momordisse Infernum, non absorbuisset, quia scilicet partem liberavit,

CHAPTER 235

DESCENT OF CHRIST INTO HELL

On the part of the soul, death among men is followed, in consequence of sin, by descent into hell, not only as a place, but as a state of punishment. However, just as Christ's body was buried beneath the earth regarded as a place but not with respect to the common defect of dissolution, so His soul went down to hell as a place, not to undergo punishment there, but rather to release from punishment others who were detained there because of the sin of the first parent for which He had already made full satisfaction by suffering death. Hence nothing remained to be suffered after death, and so without undergoing any punishment He descended locally into hell that He might manifest Himself as the Savior of the living and the dead. For this reason He alone among the dead is said to have been free, since His soul was not subject to punishment in hell and His body was not subject to corruption in the grave.

When Christ descended into hell He freed those who were detained there for the sin of our first parent, but left behind those who were being punished for their own sins. And so He is said to have bitten into hell but not to have swallowed it, for He freed a part and left

et partem dimisit.

Hos igitur Christi defectus symbolum fidei tangit, cum dicit: passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus, descendit ad Inferos.

a part.

The Creed of our faith touches on the various defects of Christ when it states: "He suffered under Pontius Pilate, was crucified, died and was buried; He descended into hell."

Caput 236

De resurrectione et tempore resurrectionis Christi

Quia ergo per Christum humanum genus liberatum est a malis quae ex peccato primi parentis derivata erant, oportuit quod sicut ipse mala nostra sustinuit ut ab eis nos liberaret, ita etiam reparationis humanae per ipsum factae in eo primitiae apparerent, ut utroque modo Christus proponeretur nobis in signum salutis, dum ex eius passione consideramus quid pro peccato incurrimus, et quod nobis patiendum est ut a peccato liberemur, et per eius exaltationem consideramus quid nobis per ipsum sperandum proponitur.

Superata igitur morte, quae ex peccato primi parentis provenerat, primus ad immortalem vitam resurrexit: ut sicut Adam peccante primo mortalis vita apparuit, ita Christo pro peccato satisfaciente, primo immortalis vita in Christo appareret. Redierant quidem ad vitam alii ante Christum vel ab eo vel a prophetis suscitati, tamen iterum morituri, sed Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur: unde quia primus necessitatem moriendi evasit, dicitur princeps mortuorum et primitiae dormientium, scilicet quia primus a somno mortis surrexit, iugo mortis excusso.